
میوه زندگی

 دانش آموزانی که
 دیر یاد می گیرند

نگاهشان به تخته سیاه است و گوش شان به صدای 
معلم، اما هرچه معلم توضیح می دهد در ذهنشان 
جای نمی گیرد. برای همین خیلی وقت ها انگ 
»خنگ بودن« و »شاگرد تنبل بودن« به آنها 
چسبانده می شود. بدتر اینکه وقتی تنها می شوند 
مرتب خود را سرزنش می کنند که چرا اینقدر 
کودن هستند؟ مریم چمن آرا، روانشناس کودک و 
نوجوان درباره این دانش آموزان می گوید:  »برخی از 
کودکان و دانش آموزان بهره هوشی کافی دارند، اما 
در تحصیل و سایر مهارت های فردی دچار مشکلاتی 
هستند؛ این مسئله علاوه بر اینکه والدین و معلمان را 
سردرگم می کند، می تواند زمینه ساز افت تحصیلی و 

عملکردی کودک باشد.
دیرآموزی کودک دلایل مختلفی دارد؛ آسیب 
روحی بر اثر جدایی والدین، مرگ عزیزان یا حادثه 
ترسناک عاملی برای ایجاد اختلالات فکری اوست. 
تولد زودرس کودک هم نقش مهمی در یادگیری او 
دارد. ابتلا به بیماری یا عوامل ژنتیک هم بی تأثیر 
نیست، اما گاهی اوقات کودک براساس مشکلات 
عصبی و رشدی دیرآموز می شود؛ بنابراین والدین 
بعد از پی بردن به این موضوع به جای سرکوفت زدن 
به بچه باید به مشاور مراجعه کنند تا با کمک او 

علت یابی شود.
کودک دیرآموز اگر مورد حمایت عاطفی قرار نگیرد، 
به مرور زمان نسبت به تحصیل و مهارت آموزی 
بی رغبت می شود و پرخاشگری را رویه خود می کند؛ 
بنابراین اگر پدر و مادرها با بی انگیزگی کودک خود 
مواجه شدند یا اینکه می بینند فرزندشان توجه 
زیادی به بازی دارد باید موضوع را پیگیری کنند. 
تمرکز پایین، نداشتن اعتماد به نفس، محبت پذیری 
بالا، کم حرفی، بی ثباتی عاطفی و استرس زیاد از 

دیگر علائم کودک دیرآموز است.
بعضی از پدر و مادرها یا اولیای مدرسه به دلیل مشغله 
ممکن است از  آموزش کودک دیرآموز خسته شوند 
و او را به حال خود رها کنند. این کار دردسرهای 
زیادی را در آینده برای کودک به وجود می آورد. از 
آنجا که بچه دیرآموز مورد تمسخر دوستانش قرار 
می گیرد، او کم کم از رفتن به مدرسه سرباز می زند و 
تمایل به غیبت دارد. توصیه من به معلمان و والدین 
این است که در کنار هم قرار بگیرند و از روش آموزش 
ترمیمی استفاده کنند. شاید برای فرستادن کودک 
دیرآموز به مدرسه معمولی منعی وجود نداشته باشد، 
اما وقتی این بچه ها در کنار دانش آموزانی با بهره 
هوشی نرمال قرار می گیرند، حس سرخوردگی پیدا 
می کنند؛ بنابراین پدر و مادرها حتما از مشاور تربیتی 
و تحصیلی کمک بگیرند. شاید نیاز باشد کودک یک 

سال تحصیلی را با تکرار یاد بگیرد.

مراقب خودمان باشیم 
مراقبت از خود، بخشی از زندگی روزانه است. باید 
آن را در اولویت امور خود قرار دهیم؛ چرا که این امر 
مهم، نقش تأثیرگذاری در سلامت و خوب زیستن 
ما دارد. در واقع مراقبت از خود اقداماتی است که 
نیازهای روانی و اجتماعی هر فرد را برطرف می کند. 
سارا نوروزی، استاد دانشگاه و مددکار اجتماعی، 
خودمراقبتی را عاملی برای کاهش استرس ناشی از 
محیط کار یا دغدغه های روزمره می داند. او می گوید: 
»خود مراقبتی یعنی هرگونه فعالیتی که به احساس 
خوب داشتن ختم شود، مثل خواب کافی، رژیم 
غذایی و ورزش کردن در واقع با این روش به صورت 
ارادی زمانی را برای خودمان درنظر گرفته ایم و 
کارهایی را انجام می دهیم که باعث حفظ و تقویت 
جوانی و انرژی مان می شود. داشتن یک برنامه 
جامع خودمراقبتی، در ارتباط با چگونگی رفتار ما با 
بدن، ذهن و روح و روانمان است. با چنین برنامه ای 
می توانیم گام های کوچکی برای کاهش استرس و 

بهبود کیفیت زندگی مان برداریم.
به طور مثال، اگر کسی ارگونومی  محیط کار را 
به خوبی رعایت کند اما از حمایت اجتماعی همکاران 
و مدیران خود برخوردار نباشد، با گذشت زمان، انگیزه 
شغلی و کاری خود را از دست می دهد و علاوه بر آن 
استرس شغلی را تجربه می کند. یا بیماری که رژیم 
غذایی را رعایت می کند اما دوست و هم صحبتی 
ندارد، به مرور تمایل خود را برای مراقبت و نگهداری 
از خود از دست می دهد. در کشور انگلستان حدود 
20درصد مراجعه کنندگان به پزشکان و مراکز 
اورژانس، ناخوشی های جزئی دارند و به سادگی 
توسط خود بیمار درمان می شوند اما آنها ترجیح 

می دهند که برای معاینه نزد پزشک بروند.
برای خودمراقبتی چک لیستی از سوی مراجع علمی 

و بهداشتی سراسر جهان پیشنهاد شده است:
   به قدر کافی بخوابید و هر روز در ساعت مقرر 

بیدار شوید.
   روزانه 8 تا 10لیوان آب بنوشید.

   روزانه حداقل 30دقیقه پیاده روی کنید یا 
حرکات کششی و موزون انجام دهید. 

    گاهی پنجره را باز کنید و هوای تازه بخورید و 
روزانه 15دقیقه زیر نور مستقیم آفتاب قرار بگیرید. 

    به حالت های بدن خود در زمان بیداری توجه 
کنید. مثلا ساعت ها قرارگرفتن در حالت درازکشیده 
در رختخواب، باعث سردردهای صبحگاهی، پوکی 
استخوان و بیماری های قلبی می شود.  هر 2 روز 
بی تحرکی و درازکشیدن در رختخواب، یک بار در 
دقیقه ضربان قلب فرد را افزایش می دهد که به مرور 
می تواند سبب بزرگی قلب، افزایش فشارخون و 

مشکلات قلبی شود.
   سعی کنید هر روز، یک مطلب نو و موضوعی 

متفاوت بیاموزید.

همکلاسی وابستگی زیاد کودک 
وابستگی بیش از حد کودک 
به مادرش، 2دلیل عمده 
می تواند داشته باشد؛ دلیل 
اول اضطراب جدایی از مادر 
و دیگر نگرانی درونی. با این 
حال این موضوع مسئله ای 
است که اگر برطرف نشود، 
مشکلات زیادی را برای مادر 
و کودک به وجود می آورد. 
ترانه نامجو، مشاور کودک 
تجربیاتش را با ما درمیان 

گذاشته است:

    گاهی وقت ها رفتار 
خود والدین می تواند این 
وابستگی را در کودک 
تشدید کند؛ مثلا والدینی 
که به کودک استقلال 
کافی نمی دهند، باعث 
می شوند که کودک، حتی 
در سنین بالاتر هنگامی 
که برای مدت کوتاهی از 
والدین خود دور باشد، 
دچار اضطراب و استرس 
شود؛ به همین علت، رفتار 
خانواده نیز می تواند دلیل 
این وابستگی ها شناخته 

شود.

     برای کاهش وابستگی 
کودک ابتدا باید ترس 
کودک را درک کنید و 
واقعی بودن اضطراب او 
را بپذیرید و حواستان 
باشد که به هیچ وجه او را 
به خاطر جمع گریز بودن 
سرزنش نکنید. اگر به طور 
مستقیم این موضوعات 
را به او گوشزد کنید، مثلا 
به او بگویید: »چرا سلام 
نمی دی به بقیه، چرا 
همش به من چسبیدی، 
برو درست حسابی سلام 
کن باهاشون و... .« باعث 
می شود که اعتماد به نفس 
کودک تخریب و وابستگی 
او تشدید شود؛ بنابراین 
برای کاهش وابستگی 
کودک از این کار جلوگیری 

کنیم.

    بدون اطلاع دادن 
به کودک، او را در جمع 
رها نکنید. قبل از اینکه 
بخواهید او را تنها بگذارید، 
به زبان ساده برایش توضیح 
بدهید که چه کارهایی در 
نبود شما می تواند انجام 
دهد و به او احساس امنیت 
و آرامش بدهید. توجه 
داشته باشید که درصورت 
تنها گذاشتن کودک بدون 
اطلاع قبلی، دیگر هیچ گاه 
به شما اعتماد نخواهد کرد و 
به همین علت، دائما به شما 

می چسبد.

    کودکی که همیشه به 
شما وابسته بوده، وقتی 
که می خواهید او را از خود 
جدا کنید به سادگی قبول 
نخواهد کرد و به گریه کردن 
یا داد کشیدن متوسل 
می شود. در این شرایط 
آرامش خودتان را حفظ 
کنید و برای خود کودک 
هم که شده، تصمیم خود را 

عوض نکنید.

حال خوب
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منوی ممنوعه 
در رستوران ها

 بررسی صحت و سقم عرضه خوراک آبزیان حرام گوشت
 در رستوران های لاکچری

این روزها انتشار خبر طبخ و عرضه آبزیان حرام گوشت در 
برخی از رستوران های لاکچری تهران بحث ها و مناقشات 
زیادی به راه انداخته و تعدادی از فعالان رسانه ای و در رأس 
آنها سایت خبری تبیان تلاش می کنند توجه نهادهای نظارتی 
را به این موضوع جلب کنند و عدم نظارت بر عرضه غیرمجاز این 
غذاها را هشدار دهند. این فعالیت های رسانه ای پاسخگویی 
سازمان دامپزشکی را به عنوان مرجع نظارت بر این موضوع 

به دنبال داشت، 
اما در پاسخ 
این  رسمی 
سازمان، سرو 

غذاهای آبزی حرام گوشت 
در رستوران های کشور تکذیب شده است.حالا 

مخاطب مانده با ویدئوهای تبلیغاتی و منوهای عریض و طویل در 
بعضی از رستوران های شمال شهر که  از لابستر و ماهی مرکب 
گرفته تا لاک پشت و یال اسبی را با طول و تفصیل تبلیغ می کنند 
باورکند یا تکذیبیه سازمان دامپزشکی را که تبلیغات فضای 
مجازی را به عنوان مستندات و گواه صحت این ادعا نمی پذیرد. 

برای اطلاع از صحت و سقم وجود آبزیان 
حرام گوشت در برخی رستوران های بالای شهر تهران به 

میدان رفتیم.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

سودهای نجومی
دریاهای جنوب کشور محل پرورش و عرضه آبزیان حرام گوشت هستند و فروش هشت پای درشت به قیمت 500هزار تومان، لابستر 
به قیمت 700 تا 800هزار تومان، بسته های 15تایی کالاماری به قیمت 450هزار تومان و... باعث می شود بسیاری از صیادان و 
تولیدکنندگان این محصولات بدون توجه به حرام و غیرقانونی بودن مصرف این آبزیان، آنها را به صورت کلی و جزئی به صاحبان 
رستوران های تهران و سایر شهرهای کشور برسانند. آب های آزاد دریا و اقیانوس تنها محل پرورش آبزیان حرام گوشت نیستند و 
افراد زیادی در مزرعه به پرورش و عرضه این جانداران گران قیمت می پردازند. لابستر مهم ترین محصول این مزارع است و تعدادی از 

رستوران ها مواد اولیه سفارش های خود را از این مراکز تأمین می کنند.
 بخش قابل توجهی از آبزیان حرام گوشت تولید شده در کشور صادر می شود و به گفته علی اکبر خدایی، دبیرکل اتحادیه تولید و 
تجارت آبزیان ایران، ارزش ریالی صادرات آبزیان حرام گوشت کشور امسال 115میلیون دلار بوده و به قول محمود صیاد اگر این 
آبزیان با قیمتی مناسب از تولیدکننده ها و صیادان آبزیان تهیه شود، آنها نیز در رستوران ها مشتریان خاص خود را جست وجو 
نمی کنند. این امر در کنار افزایش نظارت بر مراحل عرضه خام و فرآوری شده این محصولات، شاید بازار پردرآمد رستوران های 

حرام پز را کمی از سکه بیندازد.

فتوای مراجع تقلید در مورد تغذیه از آبزیان
در زمینه حرام بودن گوشت خرچنگ )لابستر( بین مراجع تقلید 
اختلافی نیست و تمام مراجع تقلید خوردن آن را حرام می دانند. آیت الله 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب، درخصوص خوردن گوشت خرچنگ و 
قورباغه و نهنگ فتوا داده اند: »حلال نیست. از حیوانات دریایی فقط 
ماهی فلس دار و میگو حلالند.« همچنین آیت الله مکارم شیرازی 
خرچنگ و لاک پشت را حرام گوشت اعلام کرده است. آیت الله 
صافی گلپایگانی خرید و فروش و خوردن خرچنگ را جایز ندانسته و 

فتوا داده اند: »فروختن آن نیز برای خوردن جایز نیست، ولی 
چنانچه خرچنگ منفعت محلله داشته باشد از قبیل 

خوراک طیور و... فروختن آن برای این 
جهت اشکال ندارد.«  

فقط مشتریان ویژه
اغلب رستوران هایی که در آشپزخانه آنها از لابستر مرینیت شده و اختاپوس سرخ 
شده تا شاه میگوی گریل شده و کانلونی سوخاری طبخ می شود، تقریبا مشتریان 
ثابتی دارند و حتی اگر لابه لای آنها بخواهید به این رستوران های لاکچری سرک 
بکشید تا سرو فیله های لابستر چند میلیونی خوابانده در سس لیمو و مزه دار 
شده با انواع و اقسام ادویه  را به چشم ببینید، حتما دست خالی برمی گردید؛ زیرا 
میز های پذیرایی از این مشتریان ویژه، در محل هایی دنج و دور از همهمه سایر 
مشتریان درنظر گرفته می شود. برای سفارش تلفنی هم داشتن کد اشتراک مانند 
رمز عبور عمل می کند که به صاحبان رستوران ها کمک می کند تشخیص دهند 
جزو مشتریان لاکچری خوری هستید که لب و دندان حرام خوری دارید یا باید در 
پذیرفتن سفارش و حتی پاسخ دادن به سؤال و جواب های شما احتیاط به خرج 
دهند، اما در بازار آبزی فروشان ماجرا کمی تفاوت دارد و در میان فروشندگان این 

بازار حتما کسانی را پیدا می کنید که به پرسش های شما پاسخ دهند.

کسب پردرآمد
محمود، یکی از  فروشندگانی است که در بازار سرچشمه در میان همکارانش به محمود صیاد شهرت دارد. او که در جوانی 
یکی از صیادان قابل هرمزگان بوده درباره فروش آبزیان حرام گوشتی مانند خرچنگ، لاک پشت، ماهی مرکب، گربه ماهی، 
یال اسبی، مارماهی، عروس دریایی و خیار دریایی می گوید: »مشتریان این صیدها خاص هستند و هر کسی سراغ این 
صیدها را از ما نمی گیرد.« محمود از شرکت هایی نام می برد که به عنوان واسطه عمل می کنند و با خرید عمده این آبزیان و 
عرضه آنها در رستوران های لاکچری سود قابل توجهی به دست می آورند. او می گوید: »هر روز صبح چند نفر که شرکت های 
پخش موادغذایی دارند به اینجا می آیند و از فروشندگان و صیادانی که برای آنها بار می آورند، لابستر، صدف، کوسه، هشت پا 
و ماهی های سفارشی خود را تحویل می گیرند.« او خرید و فروش آبزیان ممنوعه و حرام گوشت را جزو پرمنفعت ترین 
معاملات بازار آبزیان عنوان می کند و می گوید: »کسانی که چنین مشتریانی دارند درآمدشان چند برابر سایر کاسبان بازار 
است.« رفت وآمد مسئولان نهادهای نظارتی به بازار سبب شده این بده بستان ها و معاملات آبزیان حرام گوشت چندان آسان 
نباشد.  صیاد کارکشته هرمزگانی تعریف می کند: »چند وقت پیش در مغازه یکی از فروشندگان مقدار زیادی کوسه ماهی 
بدون باله و سر و دم پیدا کردند که آنها را با کمک یکی از مراکز بسته بندی آبزیان به عنوان شیرماهی حلال گوشت، در 

بازار به فروش می رساندند.«
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